
05-02-19 2019-783805-02-19































 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

  Maître d’ouvrage : Ville de Surgères 

 

 

 

 

Renouvellement de l’arrêté d’autorisation de 

rejet de la station d’épuration de Surgères 

   

 

 

Phase 1 : Analyse de l’état initial et définition de l’acceptabilité 

du milieu récepteur 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Définitif C. BALLET S. MAZZARINO C. BALLET 06/12/2018 04-18-011 A 

SAS au capital de 70 000 € 
B . P .  4 0 3 2 2  

17313 Rochefort Cedex  
environnement@eau-mega.fr 
T e l  :  0 5 . 4 6 . 9 9 . 09 . 2 7  

F a x  :  0 5 . 4 6 . 99 . 25 . 53  
w w w . e a u - m e g a . f r  



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 
[...]
Figure 10 : Photographie du batardeau de dérivation de la Gères en amont du rejet (Eau Mega, Octobre 2018)

 ......................................................................................................................................................... 35 

Figure 11 : Photographie du batardeau de dérivation de la Gères en amont du rejet (Eau Mega, Octobre 2018)

 ......................................................................................................................................................... 36 

Figure 12 : Evolution des principaux paramètres physicochimiques et biologiques de La Gères au niveau de la 

station de suivi de Saint Germain de Marencennes (2010 à 2017) ......................................................... 42 

Figure 13 : Mesure sonore au droit de la parcelle d’implantation (Source : Eau Mega) ................................... 51 

 

 

Dans un souci de préservation de l’environnement, le présent document est imprimé sur un papier 
100 % recyclé fabriqué dans une usine certifiée ISO 9000 et ISO 14001. Il reçoit la certification Ange 
Bleu. Ce label produit est une garantie de conformité aux principes du développement durable. 

  



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 6/70 

INTRODUCTION 
 

Depuis 1982, la ville de Surgères dispose d’une station d’épuration de type « boues activées à aération 

prolongée » d’une capacité de 30 000 EH. Equipée d’un système de désinfection, elle traite les eaux usées issues 

des zones urbanisées. L’unité de traitement a subi des travaux de réhabilitation en de 2003 à 2009 avec 

notamment la construction d’ouvrages supplémentaires. 

 

Le rejet de la station d’épuration s’effectue au sein de la Gères. Le milieu superficiel présente des assecs 

réguliers et des ruptures fréquentes d’écoulement probablement dues à une surexploitation de la nappe 

d’accompagnement et aux travaux de curages trop prononcés. 

 

L’arrêté d’autorisation de rejet est caduc depuis le 31 décembre 2018. 

 

La ville de Surgères, maître d’ouvrage, est tenue de régulariser la situation administrative de son 

système d’assainissement avec une mise en conformité avec l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif « aux système 

d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif, à l’exception des installations 

d’assainissement non-collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieur ou égale à 1,2 kg/j de 

DBO5 ». 

 

La présente étude a pour objectif d’établir un bilan de fonctionnement du système d’assainissement existant 

et d’estimer les capacités de traitement nécessaires à moyen-long terme. 

Une analyse environnementale sera produite afin de définir l’acceptabilité du milieu superficiel au regard 

des usages, des objectifs de bon état écologique et des enjeux écologiques.  

Enfin, les solutions de traitement et de rejet envisageables seront présentées. 

 

La suite de la démarche à entreprendre et les procédures réglementaires sont rappelées. 

 

 

 

 

_________________ 

  



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 7/70 

I. Identification du demandeur  

 

Commune de Surgères 

Représentée par son Maire, Mme Catherine DESPREZ 

SIRET : 211 704 341 000 18 

 

Adresse : 

5 Square du Château 

17 700 Surgères 

 

Téléphone : 05 46 07 00 23 

Mail : marie@ville-surgeres.fr 

 

 

 

 

_______________________ 

  



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 8/70 

II. Situation géographique du système 

d’assainissement 

 

Région :  

 

Nouvelle Aquitaine 

 

Département :  

 

Charente-Maritime 

 

Commune : 

 

Surgères (17 700) 

 

Références cadastrales de la station d’épuration existante :  

Commune Lieu-dit Section 
Numéro de 
parcelles 

Superficie en 
m2 

Surgères Les Inchauds AO 595 21 370 m² 

Propriétaire : Commune de Surgères 

 

Coordonnées géographiques (Lambert RGF 1993) : 

 

  X (m) Y (m) Z (m) 

Coordonnées L. 93 de la station d'épuration  408 783 6 562 378 18,2 

Coordonnées L. 93 du point de rejet actuel  408 761 6 562 244 17,5 

 

Les eaux traitées sont rejetées dans la Gères. 

 

Les documents cartographiques présentés dans les pages suivantes sont :  

➢ Une carte de situation de la commune ; 

➢ Une carte de localisation de la station d’épuration. 

 

 

 

__________________ 

 

 

 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 9/70 

 

 
 

Carte 1 : Carte de situation 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 10/70 

  

  

Carte 2 : Carte de localisation de la station d’épuration 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 11/70 

III. Description du système existant 

La ville de Surgères dispose d’un système d’assainissement collectif de type séparatif. Il se compose 

d’un réseau de collecte ainsi que d’une station d’épuration de type « boues activées à aération prolongée » 

d’une capacité de 30 000 EH. L’unité de traitement a été a été mise en service en 1976, des travaux de 

réhabilitation ont été réalisé de 2003 à 2009 avec notamment la construction d’ouvrages supplémentaires. Les 

eaux traitées sont actuellement rejetées en milieu superficiel après désinfection. 

 

La maîtrise d’ouvrage de la station d’épuration et du réseau de collecte est assurée par la Ville de 

Surgères. L’exploitation du système d’assainissement est déléguée à la SAUR. 

 

III.1. Zone desservie 

La ville dispose d’un zonage d’assainissement approuvé, après enquête publique, par délibération du 

Conseil Municipal en 2007. La zone d’assainissement collectif comprend essentiellement les habitations 

actuellement desservies par le réseau (Cf. Carte en page suivante). 

 

Le réseau de collecte de la ville de Surgères comptait en 2017, 3 378 abonnés au service 

d’assainissement collectif (Source : RAD Saur, 2017). 

 

III.2. Nature des effluents collectés 

Les effluents collectés sont principalement d’origine domestique (habitations, salle des fêtes, 

cantines scolaires, école, restaurant). 

 

Toutefois, la société SIBCAS, spécialisée dans l’abattage et la découpe d’animaux rejette ses eaux usées 

non-domestiques au sein du réseau d’assainissement collectif. Les eaux rejetées proviennent du nettoyage 

des ateliers, de la stabulation et du matériel de production.  

Les flux et concentration moyennes journalières de matières polluantes issus du site représentent : 

Tableau 1 : Flux et concentration moyenne journalières de matières polluante (Convention de rejet, 2018) 

Paramètre Flux Concentration 

Volume  100 m3/j - 

DBO5 150 kg/j 2 200 mg/l 

DCO  450kg/j 4 500 mg/l 

MES 150 kg/j 1 500 mg/l 

NTK 40 kg/j 400 mg/l 

Pt 6 kg/j 60 mg/l 

MEH 45 kg/j 450 mg/l 

pH - Entre 5,5 et 8,5 

Température - 30°C 

 

La convention de rejet est présentée en annexe 1.  



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 12/70 

 

 
 

Carte 3 : Zonage d’assainissement (2007) 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 13/70 

III.3. Réseau de collecte 

III.3.1. Généralités 

Source : RAD, SAUR 2017 

Le réseau de collecte est de type séparatif. Il se compose de 49,2 km de réseau dont 47 873 ml de 

canalisations gravitaires et 1 343 ml de refoulement, alimentés via 8 postes. Leurs caractéristiques principales 

sont les suivantes : 

Tableau 2 : Caractéristiques principales des postes de refoulement 

Nom 
Année de mise 

en service 
Capacité 
nominale 

Télésurveillance 
Groupe 

électrogène 

PR « Chemin de La Perche » 2012 7 m3/h Oui Non 

PR « Avenue de Saint Pierre »  2013 17 m3/h Non Non 

PR « Rue de La Binetterie » 2012 15 m3/h Oui Non 

PR « Rue de La Grève » 2012 74 m3/h Oui Non 

PR « Rue Denfert Rochereau » 1982 45 m3/h Oui Non 

PR « Rue du four à chaux » 2005 29 m3/h Oui Non 

PR « Rue du lavoir » 2000 8 m3/h Non Non 

PR « ZI Ouest » 2010 29 m3/h Oui Non 

 

Il est important de noter que le réseau ne dispose d’aucun déversoir. 

 

Le poste de refoulement « Rue de Grève » dispose d’un trop plein isolé par une vanne et raccordée au 

réseau d’assainissement. Il n’y a donc pas de rejet au milieu naturel. L’ouverture de cette vanne permet 

de raccorder ce trop-plein directement à la station d’épuration par l’intermédiaire d’un réseau gravitaire. 

 

III.3.2. Diagnostic du réseau 

Le réseau de collecte de la ville de Surgères est régulièrement entretenu par la SAUR. Malgré cela, la 

vétusté du réseau d’assainissement et les anomalies de branchements provoquent ponctuellement des pics 

hydrauliques en entrée de station (Cf. Chapitre III.4.6.1. Charge hydraulique en entrée). 

 

L’arrêté du 21 juillet 2015 modifié le 24 août 2017, fixe les prescriptions relatives aux modalités de 

surveillance et de contrôle des installations d’assainissement collectif. 

L’article 12 prescrit la mise en place d’un diagnostic permanent du système d’assainissement pour les 

agglomérations de plus de 10 000 EH. Le contenu de ce diagnostic est à adapter aux enjeux propres à chaque 

agglomération et aux milieux récepteurs associés. 

 

La télésurveillance de la majorité des postes de refoulement et les débits évalués au niveau de ces 

postes permettent d’avoir une vision globale du réseau par bassin versant de collecte. Ces informations 

permettent de définir à tout moment les secteurs les plus sensibles aux eaux claires parasites. 

 

 

 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 14/70 

III.4. Système de traitement 

III.4.1. Capacité nominale 

L’unité de traitement de Surgères, déclarée pour une capacité de 30 000 EH, fonctionne sur le principe 

des boues activées à aération prolongée. Elle est dimensionnée pour traiter les charges hydrauliques et 

organiques ci-après.  

Tableau 3 : Charges hydrauliques et polluantes de référence de la station d’épuration 

Paramètres 
Charge théorique en entrée de l’unité de traitement 

30 000 EH 

Volume journalier 4 500 m3/jour 

DBO5 1 800 kg/jour 

DCO 3 600 kg/jour 

MES 2 700 kg/jour 

NK 450 kg/jour 

Pt 120 kg/jour 

 

III.4.2. Description de la filière et des ouvrages de traitement 

III.4.2.1. Prétraitement 

Les effluents bruts subissent un prétraitement en entrée de station : dégrillage par tamis rotatif, 

dessablage et dégraissage. 

 

Figure 1 : Photographie des ouvrages de prétraitement (Source : Eau Mega) 
 

III.4.2.2. Filière EAU 

La filière eau est constituée des éléments suivants (Cf. Synoptique ci-dessous) : 

➢ Un bassin tampon ; 

➢ Un bassin d’aération rectangulaire ; 

➢ Un bassin d’aération circulaire de ; 

➢ Un système de déphosphatation au chlorure ferrique ; 

➢ Un dégazeur ; 

➢ Un clarificateur cylindro-conique ; 

➢ Deux lagunes de chloration ; 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 15/70 

 

Figure 2 : Photographie des ouvrages bassins d’aération (Source : Eau Mega) 
 

Les deux bassins d’aération en parallèle fonctionnent rarement simultanément. 

L’injection de chlore s’effectue en sortie de clarificateur. Une neutralisation au disulfure est réalisée au 

sein des lagunes précédents le rejet. 

 
 

III.4.2.3. Filière BOUE 

Les boues sont épaissies et déshydratées à l’aide d’une centrifugeuse puis stockées dans une aire de 

stockage abritée. L’épandage des boues a lieu en périphérie de la ville de Surgères, 2 fois par an. Le plan 

d’épandage de la station a été mis à jour dernièrement par la SAUR. 

 

 

Figure 3 : Photographie du système de déshydratations des boues (Source : Eau Mega) 
 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 16/70 

 
Figure 4 : Synoptique de fonctionnement de la station d’épuration (Source : SAUR, 2018) 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 17/70 

III.4.3. Niveau de rejet actuel 

L’arrêté préfectoral portant autorisation de rejet en date du 13 décembre 2006, fixe le niveau de rejet 

suivant :  

Tableau 4 : Normes de rejet actuelles 

Paramètres 
Concentration moyenne 

sur 24 h  
Rendement 

minimum 

Concentration 

rédhibitoire 

DBO5 20 mg/l  50 mg/l 

DCO 80 mg/l  250 mg/l 

MES 30 mg/l  85 mg/l 

NGL 10 mg/l  20 mg/l 

Pt 1,5 mg/l  4 mg/l 

E. Coli 103 u/100 ml  105 u/100 ml 

 

Il est d’ores et déjà à noter que la norme de rejet actuel est conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015. 

 

III.4.4. Autosurveillance 

III.4.4.1. Suivi de la filière « eau » 

Les bilans d’autosurveillance sont réalisés sur les paramètres et les fréquences présentés dans le tableau 

ci-dessous. Les fréquences de réalisation des bilans d’autosurveillance sont conformes à l’arrêté du 21 juillet 

2015 modifié le 24 aout 2017 relatif à la « collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 

agglomérations d’assainissement ». 

Tableau 5 : Paramètres et fréquences de suivi de la filière « eau » 

Paramètres Nombre/an Fréquence 

Débit 365 Journalière 

pH 52 Hebdomadaire 

MES 52 Hebdomadaire 

DBO5 24 Mensuelle 

DCO 52 Hebdomadaire 

NTK 12 Mensuelle 

NH4 12 Mensuelle 

NO2 12 Mensuelle 

NO3 12 Mensuelle 

PT 12 Mensuelle 

E. Coli 12 Mensuelle 

 

III.4.4.2. Suivi de la filière « boue » 

Le contrôle qualitatif de la filière « boue » porte sur les paramètres suivants : 

Tableau 6 : Paramètres et fréquence de suivi de la filière « boue » 

Paramètres Fréquence de suivi 

Quantité 1 fois par semaine 

Matières sèches 1 fois par semaine 

 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 18/70 

Les volumes de boues sont évalués une fois par semaine dans le cadre du suivi agronomique de la 

filière. Le contrôle qualitatif des boues est conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015 et à l’arrêté du 8 janvier 1998 

relatif à l’épandage de boues de station d’épuration. 

 

En 2017, 173 tonnes de boues ont été produites. 

 

III.4.5. Apport extérieur 

La station d’épuration est équipée d’une aire de dépotage des matières de vidange.  

 

En 2017, 2 068 kg de DBO5 en provenance de l’extérieur du système de collecte ont été traités par la 

station d’épuration de Surgères. 

 

III.4.6. Bilan épuratoire 

III.4.6.1. Charge hydraulique en entrée 

Les mesures en continu de la charge hydraulique en entrée de station d’épuration font état d’à-coups 

hydrauliques de manière épisodique pouvant altérer le processus d’assainissement (Cf. Figure ci-dessous). 

Le volume journalier moyen pour l’année 2017 est de 799 m3/j soit 18% de la capacité 

hydraulique nominale de la station d’épuration (4 500 m3/j).  

Le percentile 951 s’établit à 1 871 m3/j soit 42% de la capacité hydraulique nominale. 

Il faut noter, la présence de volume excédentaire lors de phénomène pluvieux importants. 

 

 

Figure 5 : Charge hydraulique en entrée de station d’épuration (Source : Saur 2017) 

                                                

1 Volume non dépassé 95% du temps 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 19/70 

III.4.6.2. Charge polluante en entrée 

Les bilans réalisés entre 2015 et 2017 montrent une seule surcharge en entrée de station d’épuration, 

elle concerne les matières en suspensions (Cf. Graphique ci-dessous). 

La charge organique maximale en entrée de la station de 982 kg/j de DBO5, soit 54 % de la 

capacité nominale. La moyenne est de 473 kg/j de DBO5, soit 7 860 EH. 

La charge moyenne en DCO est de 1088 kg/j de DCO soit 9 060 EH. 

 

 
Figure 6 : Charges polluantes en entrée de la station (Source : Bilan de 2015 à 2017, Saur) 

 

Le détail des charges polluantes en entrée de station d’épuration sont présentées en annexe 2. 

 

Il est donc possible de retenir une charge maximale en entrée de station d’épuration de 

16 366 EH (54% de la capacité nominale). 

 

III.4.6.3. Rendements épuratoires et concentrations de rejet 

Les bilans d’autosurveillance réalisés de 2015 à 2017 au niveau du rejet de la station d’épuration de 

Surgères ne présentent aucune non-conformité. (Cf. Graphique en pages suivantes). 

Les rendements épuratoires sont très satisfaisants pour l’ensemble des paramètres. 

 

Le rejet de la station d’épuration de Surgères est conforme à l’arrêté d’autorisation de rejet 

du 13 décembre 2006 au court des 3 dernières années d’exploitation. 

 

Le détail des concentrations en sortie de station d’épuration et les rendements sont présentés en annexe 

2. 



Vil le  de Surgères  Référence dossier  N°0418011 

Phase 1  :  Analyse de l ’état  in it ia le  et  déf init ion de l ’accept abi l i té  
du mil ieu récepteur  

Statut  :  Déf init i f  

 

 
SAS EAU-MEGA Conseil En Environnement Page 20/70 

Figure 7 : Concentration du rejet en sortie de station d’épuration (Source : RAD 2015 à 2017, Saur) 

 

 

III.4.6.4. Abattement bactériologique 

D’après les bilans annuels de 2015 à 2017, la norme de rejet bactériologique a été dépassé à 

une seule reprise le 12 septembre 2017, la pompe doseuse de désinfection à la javel était désamorcée.  

La station d’épuration de Surgères est également conforme sur le paramètre bactériologiques (E. Coli). 

 

L’ensemble des résultats des suivis bactériologiques en sortie de station d’épuration sont présentés en 

annexe 2. 

 

III.5. Conclusion 

 

Le réseau de collecte de la ville de Surgères est sensible aux entrées d’eaux provoquant des 

à-coups hydrauliques en entrée de station. La capacité hydraulique n’a jamais été dépassé, de 

plus la station d’épuration dispose d’un bassin tampon. L’unité de traitement fonctionne très 

bien, présente de bon rendement épuratoire et assure une conformité de traitement. 